Anmeldung

bis 12. Oktober 2017 per E-Mail an:
laura.muenkler@jura.uni-muenchen.de

Organisation

Laura MUnkler (Rechtswissenschaften) ist Akademische Ratin
an der Ludwig-Maximilians-Universitat und Mitglied des
Jungen Kollegs der Bayerischen Akademie der Wissenschaften
seit 2016.

Julia Stenzel (Theaterwissenschaften) ist Juniorprofessorin an
der Johannes Gutenberg-Universitat Mainz und Mitglied des
Jungen Kollegs der Bayerischen Akademie der Wissenschaften
seit 2011.

jungeskolleg.badw.de

BAYERISCHE AKADEMIE DER
WISSENSCHAFTEN

Alfons-Goppel-Strale 11 (Residenz)
80539 Munchen; Sitzungssaal 1, 1. Stock
T +49 89 23031-0; www.badw.de
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U3/U6, U4/U5 Odeonsplatz
Tram 19 Nationaltheater
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Programm

9.00 Uhr

9.15 Uhr

10.00 Uhr

10.45 Uhr

11.00 Uhr

.45 Uhr

12.30 Uhr

13.30 Uhr

14.15 Uhr

15.00 Uhr

1515 Uhr

Ankunft und Tagungseroffnung

Inszenierung von Recht als Wirksamkeits-
bedingung. Warum und wie Recht inszenieren?
DR. LAURA MUNKLER (Miinchen)

Juridische Szenen
PROF. DR. SABINE MULLER-MALL
(Dresden)

Kaffeepause

Legitimation durch Inszenierung? Demokra-
tische versus expertokratische Rechtsprechung
PROF. DR. LUDGER SCHWARTE
(Dusseldorf)

Gegeninszenierung. Wie Kiinstler Gerichts-
prozesse zuriickerobern
PROF. DR. SYLVIA SASSE (Zirich)

Mittagspause

Zur Dramaturgie von Milo Raus
Theatertribunalen

JUN.-PROF. DR. BENJAMIN WIHSTUTZ
(Mainz)

Die Sprache des Rechts im Neuen Pitaval
PROF. DR. THOMAS WEITIN
(Darmstadt)

Kaffeepause

Piercing the veil. Mediatisierung von
Verantwortung und Sichtbarkeitsdiskurse
im 20. Jahrhundert

PD DR. DANIEL DAMLER

(Frankfurt a. M.)

16.00 Uhr  Verfassen. Die Schreibszene im Weimarer
Nationaltheater
PD DR. DR. FABIAN STEINHAUER
(Frankfurt a. M.)

16.45Uhr  Kaffeepause

1700 Uhr  Die Inszenierung der Kunstfreiheit
PROF. DR. VANESSA RUEGGER (Basel)
17.45 Uhr Die Polis im Netz. Mediale Verhandlungen von

Ferdinand von Schirachs ,,Terror*
JUN.-PROF. DR. JULIA STENZEL (Mainz)

1830 Uhr  Abschlussdiskussion

19.30 Uhr Gemeinsames Abendessen

Inszenierung von Recht

Fragen nach den Zusammenhangen zwischen Asthetik und
Recht sowie Performativitat und Recht haben in der Rechts-
wissenschaft Konjunktur. Zugleich kommt der Darstellung,
Auffihrung respektive Verhandlung von Recht in der Literatur-,
Theater- und Kulturwissenschaft erh6hte Aufmerksamkeit

zu. Ausgehend von diesem Befund sucht der Workshop im
interdisziplinaren Dialog von Rechtswissenschaft, Theater-
wissenschaft, Philosophie, Literatur- und Kulturwissenschaft
den Hintergrinden und Formen der Inszenierung von Recht
nachzugehen. Auf diese Weise konnen auf der einen Seite die
Herstellung und die Wirkung von Recht sowie auf der anderen
Seite die Inszenierung des Rechts und sein medialer Auftritt
aus verschiedenen disziplinaren Perspektiven in den Blick
genommen werden.



